(† 1604) etc.; ex Ordine Franciscanorum: Reiffenstuel († 1703), Sporer († 1714), Elbel († 1756) etc.; ex Ordine Carmelitarum: Salmaticenses. Fere omnes theologi Societatis Iesu adhaerent Probabilismo, e. g. Toletus, Suarez, Lugo, Laymann, Lacroix, Gury, Ballerini, Lehmkuhl, Noldin, Génicot etc. Argumentum principale pro Probabilismo est principium: «Lex dubia non obligat.»¹

6. **Probabilismus laxus** seu simpliciter Laxismus docet licitum esse sequi non tantum opinionem vere probabilem, sed etiam sententiam probabiliter aut tenuiter probabilem. Manifeste hoc sistema docuit Thomas Tamburinus († 1675), qui hoc modo nude et crude suam sententiam explicavit: «Absolute puto satis esse in omnibus casibus constare probabiliter, opinionem esse probabilem; tunc enim satis firmabitur certa moraliter illa veritas, me in hunc fere modum dirigens: Ego hic et nunc prudenter opinor, quia dum probabiliter puto, hoc esse probabile, satis prudenter illud iudicium in praxi sequor. Nec enim quod opposita sit evidenter probabilior, deicit opinionem meam a sua probabilitate.»² Eandem sententiam enunciavit Ioannes Caramuel († 1682) (qui vocatus est a S. Alphonso «princeps laxistarum») sub his verbis: «Si iam sunt probabiles opiniones, quae antea non erant, iam non peccant homines, cum antea peccarent, cum probabile *omne* a peccato excusat.»³ Caramueli coaevus fuit alius Probabilista Laxismo aliquantisper indulgens, scil. Antonius Diana, Theatinus († 1663), de quo scribit S. Alphonsus⁴: «Diana in seligendis sententiis ut plurimum in benignam partem declinat, et non raro declinat plus quam par est.» — Diana est purus Casuista (vocatus est: «Atlas mundi casuisticus»), fere innumerorum auctorum sententias affert et tunc modo casuistico singulos casus solvit. Etsi in aliis materiis haud raro invenitur nimis benignus, tamen circa peccata luxuriae potius rigidas sententias aliquando defendit. — Praeter auctores citatos faverunt Laxismo Ioannes Sanchez († 1624), Stephanus Bauny († 1649), Matthaeus Moya († 1684), cuius opus «Quaestiones selectae» in Indicem est redactum d. 26 Febr. 1704; immo eiusdem auctoris opus, quod sub Pseudonymo «Amadaeus Guimenius» publicavit, et cuius titulus est: «Adversus quorundam expostulationes contra nonnullas Jesuitarum opiniones morales, opusculum singularia universae fere theologiae moralis complectens», per speciale breve Innocentii XI d. 16 Sept. 1680 proscriptum ac proinde sub poena excommunicationis prohibitum est. — Inter Laxistas aliquando etiam nominatur Escobar y Mendoza († 1669), et revera aliquas opiniones nimis indulgentes propugnavit, sed nihilominus non meruit nimis vehementes impugnations a Blasio Pascal in «Lettres Provinciales» factas. — Hodie nis temporibus nullus theologus catholicus Laxismo favet. Ceterum hoc sistema est ab Ecclesia proscriptum; nam Innocentius XI damnavit propositionem (3): «Generatim, dum probabilitate intrinseca seu extrinseca quantumvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exeatur, confisi aliquid agimus, semper

¹ Cf. infra n. 349. ² In decal. I. 1, c. 3, § 3, n. 8.

³ Cf. E. Müller, Theol. mor. I, § 78, ubi haec citatio invenitur. Iste Caramuel plures sententias docuit, quae adhuc vivente ipso ab Ecclesia proscriptae sunt; e. g.: «Tam clarum videtur, fornicationem secundum se nullam involvere malitiam et solum esse malum quia interdicta, ut contrarium omnino rationi dissonum videatur.» Hanc propositionem damnavit Innocentius XI d. 2 Mart. 1679 (*Dens. n. 1198*).

⁴ Theol. mor. I. 6, n. 257. Per ludibrium Diana vocatus est «agnus, qui abstulit peccata mundi». (Ita *Concina, Apparatus ad Theol. christ. I. 3, diss. 1, c. 2, de Probabilismo*).

prudenter agimus.¹ Alexander VII autem in decreto d. 24 Sept. 1665 emisso proclamavit: «Laxus iste opinandi modus alienus est omnino ab evangelica simplicitate, Sanctorumque Patrum doctrina, quem si pro recta regula fideles in praxi sequerentur, ingens irreptura esset vitae christiana corruptela.» Unde, ut S. Augustinus optime dicit, «melius est cum severitate diligere quam cum lenitate decipere.»

314 7. Systema compensationis seu rationis sufficientis. Cum omnia systemata hucusque explicata haud parvas difficultates patientur, quidam auctores Galli (Potton O. Pr.², Manier, Laloux) excogitaverunt novum systema, quod vocabant systema compensationis seu rationis sufficientis. Cardo omnis difficultatis in cunctis systematibus est quaestio, utrum et^o quousque lex dubia obliget. Probabilistae puri dicunt simpliciter: Lex dubia nullo modo obligat, saltem si agitur de sola liceitate actus. Omnes autem alii theologi hoc non admittunt concedentes legi dubiae aliqualem obligationem, licet non teneant concordes sententias circa gradum istius obligationis. Probabilioristae asserunt: Lex dubia obligat, nisi opinio contraria sit vere probabilior. Aequiprobabilistae hoc idem contendunt, simul tamen admittentes legem dubiam tunc non obligare, quando dubium versatur circa *existentiam* (non autem circa cessationem) legis, et opinio est fere aequa probabilis. Systema novum compensationis seu rationis sufficientis vult limites legis dubiae obligantis aliter definire. Strenuo defendit contra Probabilismum, legem dubiam aliquo licet imperfecto modo obligare. Contra Probabilioristas autem legi dubiae non vindicat tantam obligationem, quantam habet lex certe cognita. Obligatio enim legis mensuranda est ex gradu cognitionis, ideoque lex certe cognita obligat perfecto modo; lex penitus ignota nullo modo obligat; lex autem imperfecto modo cognita, imperfecte obligat. Proinde non licet agere contra legem imperfecte cognitam, qualis est lex dubia. Nihilominus facile accidere possunt casus, in quibus adsunt gravia motiva agendi contra legem dubiam, e. g. si poenitens favens Probabilismo puro absolute vult sequi sententiam probabilem, reicta probabiliore, vel si sententia benigna probabilis est magis proficia pro salute poenitentis quam sententia probabilior, visis omnibus circumstantiis. In huiusmodi casibus remanet periculum legem saltem materialiter transgrediendi. Iamvero cum etiam materialis transgressio legis sit aliquid malum, non licet se tali periculo exponere sine sufficienti ratione. Hinc in tali casu adhibenda sunt principia de cooperatione ad malum vel potius de voluntario indirecto. Ponitur enim causa, ex qua sequitur duplex effectus, alter bonus scil. libertas in actione, alter malus, nempe periculum transgrediendi saltem materialiter legem. Inter conditiones autem requisitas ad cooperationem vel ad voluntarium indirectum requiritur gravis et proportionata causa. Quo maior effectus malus praeviis est, eo maior causa excusans requiritur. Quare ad sciendum, num contra aliquam legem dubiam agere liceat in casu particulari, secundo opinionem minus probabilem, reicta probabiliore, pensanda est gravitas legis et probabilitas opinionis oppositae. Quo gravior est lex et quo probabilior est eius obligatio in casu actuali, eo maior requiritur causa excusans.

¹ Denz. n. 1153.

² De theoria probabilitatis, Paris. 1874. Etiam L. Lehu huic systemati favet (Philos. mor. et soc. I, Paris. 1914, 287).

Hoc systema compensationis seu rationis sufficientis est satis ingeniose excoxitatum nec ullatenus dicit ad Tutiōrismum, sicut vult Gury¹ aliique Probabilistae; econtra hoc systema non magis ad Tutiōrismum dicit quam purus Probabilismus ad Laxismum trahit; nam, ut merito adnotat Tanquerey²: «Sicut enim Probabilistae Laxismum vitant, reiciondo sufficientiam opinionis tenuiter probabilis, ita pariter Compensationistae Tutiōrismum evadunt, asserendo legem dubiam et incertam non obligare nisi quando omnino deficit ratio sufficiens ad eam transgrediendam, et levem omnino causam excusare a lege valde dubia.» — Immo ipsi Probabilistae melioris notae in praxi numquam permittunt violationem alicuius legis dubiae sed vere probabilis sine aliqua ratione sufficiente. Esset enim nimis absonum absque omni motivo nihil prorsus curare legem aliquam vere probabilem immo probabilem. Sane si lex est tantum tenuiter probabilis, eius obligatio est tenuissima ac proinde negligi potest, cum parum pro nihilo reputetur.

ARTICULUS II.

Iudicium de singulis systematibus.

Rigorismus absolutus et *Laxismus* sunt damnati ab Ecclesia, ut ex supra dictis patet. Etiam *Tutiōrismus mitigatus* reiciendus est, cum sit a) nimis durus; b) non satis probatus; c) in praxi impossibilis saltem pro simplicibus fidelibus. Quapropter hoc systema hodie prorsus obsolevit. — Unde de quattuor reliquis systematibus tantum hic iudicandum remanet. Cum maiore qua possumus sinceritate exponimus rationes et difficultates uniuscuiusque systematis.

§ I.

De Probabiliorismo.

Rationes pro Probabiliorismo. a) *Ex auctoritate.* Nullum est aliud 345 sistema, quod tam fortiter ex auctoritate fulcitur, quam Probabiliorismus. Etenim ante ortas controversias de Probabilismo plures Summi Pontifices videntur decisiones dedisse iuxta principia Probabiliorismi. Sic e. g. Innocentius III³ agens de violata censura dicit: «Licet autem in hoc non videatur omnino culpabilis extitisse, quia tamen in dubiis via est eligenda tutor, debuerat tamen potius se abstinere quam sacramenta ecclesiastica tractare.» Ergo Pontifex non dicit: Lex dubia non obligat, sed potius contrarium. Similia habent Eugenius⁴, Clemens III⁵ et Clemens V, qui dicit: «Nos attentes, quod in his, quae salutem animae respiciunt, ad vitandos graves remorsus conscientiae pars securior est tenenda.»⁶ Postquam Bartholomaeus Medina sistema Probabilismi introduxit et quam plurimos asseclas nactus est, Summi Pontifices non destiterunt contra illud salutaria monita proponere. Alexander VII in decretis 24 Sept. 1665 et 18 Mart. 1666 proscriptis 45 propositiones ex libris Probabilistarum excerptas⁷. Manifeste autem favit Probabiliorismo Innocentius XI, qui in celebri decreto 26 Iunii 1680 mandavit Thyrso Gonzalez, Praeposito generali Societatis Iesu, «ut ipse libere et in-

¹ Casus conscientiae I 61. ² Synopsis Theol. mor. n. 416.

³ c. 5, X 5, 27. ⁴ c. 3, X 4, 1. ⁵ c. 12, X 5, 12.

⁶ c. 1, V 11 in Clem. ⁷ Dens. n. 1101—1145.

trepide praedicit, doceat et calamo defendat opinionem magis probabilem, necnon viriliter impugnet sententiam eorum, qui asserunt, quod in concursu minus probabilis opinionis cum probabiliore sic cognita et iudicata, licitum sit sequi minus probabilem, eumque certum faciat, quod quidquid favore opinionis magis probabilis egerit et scriperit, *gratum erit Sanctitati Suae*. Iniungatur Patri Generali Societatis Iesu de ordine Sanctitatis Suae, ut non modo permittat Patribus Societatis scribere pro opinione magis probabili et impugnare sententiam asserentium, quod in concursu minus probabilis opinionis cum probabiliore sic cognita et iudicata licitum sit sequi minus probabilem; verum etiam scribat omnibus Universitatibus Societatis, mentem Sanctitatis Suae esse, ut quilibet, prout sibi libuerit, libere scribat pro opinione magis probabili et impugnet contrariam praedictam; eisque iubeat, ut mandato Sanctitatis Suae omnino sese submittant.¹ Cum autem Matthaeus Moya sub Pseudonymo «Amadeus Guimenius» scripsisset opusculum ad defendendas opiniones Probabilistarum, hoc opusculum iam prius in Indicem redactum iterum condemnatus est et quidem speciali brevi Innocentii XI 16 Sept. 1680². — Clemens XI anno 1702 scripsit ad Thysrum Gonzalez: «Rem gratissimam Sanctitati Suae facturos Superiores Societatis, si praestent, ut Jesuitae abstineant a docenda et defendenda sententia, quae asserit, licitum esse usum opinionis minus probabilis et minus tutae, cum Sanctitati Suae compertum sit, ita omnino expedire ad incolumitatem et honorem Societatis.»³ Etiam Benedictus XIV favebat Probabiliorismo. Etenim monuit confessarium, «ut illam amplectatur sententiam, cui magis suffragari rationem et auctoritatem favere cognoverit»⁴. Praeterea idem Pontifex iussit, ut theologia P. Antoine S. J. strenui Probabilioristae in Seminario de Prop. Fide exponeretur. — Ex quibus omnibus luculenter appetit, quam recte scripserit Thysrus Gonzalez in libello supplici Clementi XI anno 1702 oblatu: «Certum est, quod Sedes Apostolica semper inclinaverit magis in sententiam Probabilismo contrariam.» Idem sentiunt ex modernis Mausbach, Sawicki, Koch, Schmuckenschläger, Liese, Vinati aliique plurimi⁵. Unde etiam manifeste appetit — quod per transennam notatum velim — quam immerito et caluniose Döllinger-Reusch⁶, Harnack⁷, Hoensbroech⁸ et plures alia catholici exprobrent Ecclesiae catholicae, ipsam fuisse doctrinas laxas morales. — Ipse Bartholomaeus Medina candide fassus est, suam de Probabilismo doctrinam discrepare a doctrina veterum auctorum, et revera hucusque nullus auctor adduci potuit, qui clare Probabilismum docuerit ante saeculum XVI. Auctores veteres, qui aliquando citantur tamquam fautores Probabilismi, ut Lac-

¹ De historia istius decreti videsis *Mandonnet* O. Pr., Le Décret d'Innocent XI contre le Probabilisme; *Wouters* C. SS. R., De Minusprobabilismo 41; *Brucker* S. J. in «Etudes t. 86, 778 et t. 91, 831.

² Cf. Index libr. proh., verb. «Guimenius», et *Hurter* S. J., Nomencl. lit. Theol. cath. IV 611.

³ Apud *Wouters* l. c. 36.

⁴ Lettera circolari a tutti i Patriarchi . . . sopra la preparazione all'anno santo, d. 26 Junii 1749.

⁵ Singula testimonia videsis apud *Wouters* l. c. 41. Sic e. g. Professor Tübingensis Ant. Koch scribit: «Rom hat den Probabilismus nicht verurteilt, aber die Lehre der opinio probabilior sichtlich begünstigt» (Deutsche Literaturzeitung, 3. Sept. 1904).

⁶ Geschichte der Moralstreitigkeiten.

⁷ Lehrbuch der Dogmengeschichte.

⁸ Die ultramontane Moral.

tantius, Basilius, Gregorius Naz., Augustinus, Antoninus, Ioannes Nider etc. diligentius inspecti potius Probabiliorismo favent¹. Hoc praecipue valet de S. Antonino et de Ioanne Nider². Primus qui mihi videtur satis clare exposuisse principium Probabiliorismi, est Guilelmus Antisidorensis, qui floruit circa annum 1250. Ille scribit in tractatu de pollutione: «Regulam illam magistralem, quod dubitans de aliquo, an sit illicitum, et stante dubio illud agens peccat, quia discrimini se committit, esse intelligendam de dubio tali, quod est vehemens, et magis aut saltem aequa inducit mentem credere, quod est mortaliter illicitum, sicut quod est licitum. Secus est, ubi mens plus inclinatur et iudicat, quod est licitum, quam quod est illicitum, quamvis non habeat usquequaque certitudinem evidentem aut fixam, quia nec hoc ipsum requiritur.» — Pro Probabiliorismo citantur inter veteres auctores: Alexander Halensis, Petrus de Tarantasia, Durandus, Petrus de Palude, Silvester Prierias, Caetanus, Franciscus de Victoria et fere omnes theologi ex Ordine Praedicatorum, cui in Capitulo Generali coadunato Alexander VII anno 1656 valde commendavit, ut membra eius pugnarent pro Probabiliorismo³.

b) *Ex ratione.* 1. In dubiis pars tutior est eligenda, saltem si hoc est moraliter possibile. Ita enim docent non solum magni auctores, sed etiam multi textus Decretalium⁴. Atqui Probabiliorismus est multo tutior elegitque semper partem tutiorem, in quantum hoc est moraliter possibile et necessarium. Ergo Probabiliorismus est sistema praeferendum. Prob. Minor: Tutius est sequi legem quam, relicta lege aequa et vere probabili, sequi libertatem, ut omnes admittunt. Probabiliorismus autem docet, semper sequendam esse legem, nisi sententia favens libertati sit certe probabilior; si enim sententia favens libertati est certe probabilior, valde parvum periculum violandi legem existit. Parum autem pro nihilo reputatur, ut dicit commune adagium. Neque dicat quis, Tutiorem esse adhuc tutiorem Probabiliorismo proindeque illum esse sequendum; etenim, concesso, Tutiorem esse tutiorem, ille est in praxi impossibilis, fatentibus omnibus. Ad impossibile autem nemo tenetur.

2. Ubi veritas clare inveniri nequit, tenemur saltem illam opinionem amplecti, quae proprius ad veritatem accedit. Hinc dicit Regula Iuris 45 in VI°: «Inspicimus in obscuris, quod est verisimilius.» Atqui Probabiliorismus proprius ad veritatem accedit, cum sequatur aut opinionem tutam aut manifeste probabiliorem. Ergo Probabiliorismus praeferendus est inter diversa systemata. Plura alia argumenta videsis apud Billuart⁵.

Difficultates. 1. Ipsa fundamentalis regula Probabiliorismi non est ita 346 certa. Etenim haec regula statuit: In dubio licet sequi opinionem proba-

¹ Cf. Billuart, *De consc. diss. 6*, a. 1.

² Ioann. Nider O. Pr. in suo optimo libro, cui titulus est «Consolatorium timoratae conscientiae» (P. 3, c. 1), expresse adoptat opinionem B. Alberti et nititur fere eisdem verbis ac S. Antoninus, qui certe favet Probabiliorismo. En eius verba: «Cum ergo in aliqua materia morali sunt variae et contrariae opinione, ille qui adhaeret opinioni latioris viae, videtur se exponere periculo mortalis, quia in dubio, cum possit illa opinio esse falsa et contraria vera.» Tunc respondet S. Antoninus revera peccare illum, qui in stricto dubio agit. «Sed agendo contra tale [leve] dubium non peccatur, dum adhaeret opinioni alicuius doctoris et habet rationes probabiliiores pro ipsa quam pro opposita.» (S. theor. P. 1, tit. 3, c. 10, § 10). — Quid clarius dici potest?

³ Testimonia singulorum auctorum videsis apud *Concina*, *De Probabilismo diss. 1 et 2*.

⁴ Cf. supra. — Saltem septies ita habent Decretales cf. *Bouguillon*, *Theol. mor. fund. n. 297.*

⁵ I.. c.

biliorem, relicta opinione probabili minus pro lege. Iamvero haec regula nequit certo probari nisi per argumentum desumptum ex ignorantia invincibili legis. Hoc autem idem argumentum videtur fere aequo probare principium Probabilismi: Lex dubia non obligat; quod tamen Probabilioristae reiciunt.

2. Probabiliorismus est in praxi fere *impossibilis*. Nam a) causare potest conflictus inter confessarium et poenitentem; quia si poenitens vult sequi opinionem probabilem, relicta probabiliore, confessarius tenetur illum absolvere. Ita sententia communis et sequenda, pro qua S. Alphonsus plus quam triginta auctores citat¹. Ratio autem est, quia confessarius non est iudex competens *opinionum*, quas poenitens sequi vult, sed tantum dispositionis sui poenitentis. Dispositio autem poenitentis consistit in vera contritione de peccatis commissis et in sincero proposito non peccandi in posterum. Proinde confessarius Probabiliorista aliquando cogitur contra suum systema agere. — b) Ali quando sententia benigna probabilis multo est utilior pro salute spirituali poenitentis quam sententia rigida probabilior. Nam haud raro poenitens propter sententiam rigidam a confessario sibi iniunctam omnino deterretur a susceptione sacramentorum et sic in peccatis sordescit. Unde hodie forsan nullum confessarium esse puto, qui omnes logicas consequentias Probabiliorismi in praxi tribunalis poenitentialis adhibet, aut qui sequitur opinionem Billuartii dicentis: «Si opinio poenitentis sit certo minus probabilis et eam ut talem agnoscat poenitens, velitque eam sequi, debet confessarius illi denegare absolutionem, tamquam indisposito, etiamsi dicat, se esse probabilistam.»²

§ 2.

De Aequiprobabilismo.

347 **Argumenta pro Aequiprobabilismo.** a) *Ex auctoritate S. Alphonsi.* Absque omni prudenti dubio S. Alphonsus de Liguorio, Doctor Ecclesiae, hoc sistema propugnavit, et ante ipsum iam quidam alii theologi et post ipsum plures iisque nobilissimi theologi tum Redemptoristae, tum extranei, ut supra dictum est. Illi autem theologi moderni, qui per fas et nefas contendunt, S. Alphonsum fuisse purum Probabilistam, oleum et operam perdunt³. Etenim

¹ Theol. mor. I. 6, n. 604. S. Doctor sententiam oppositam ad absurdum dicit hoc modo: «Duo confessarii habent duas opiniones contrarias, quarum cuique sua appareat probabilior; si unus vellet alteri confiteri, deberet hic suam deponere opinionem capti vando intellectum, ut confessario suo iudici constituto pareat. Contra vero, si alter postea huic confiteatur, deberet hic secundus confessarius suam resumere opinionem, quea sibi probabilior appareat; tunc enim deberet iudicare secundum suum proprium iudicium et deberet illum obligare, ut deponat opinionem, quam sibi prius sequendam imposuit. Et eni comoedia risu digna, quea quotidie inter confessarios eveniret. Quis putavit Christum Dominum ad haec onera in sacramento Poenitentiae confessarios et poenitentes voluisse obligare?» ² De consc. diss. 6, a. 4.

³ Omnes fere auctores, qui nulli scholae addicti sunt, candide testantur, S. Alphonsum saltem ab anno 1762 docuisse Aequiprobabilismum. Unde merito dicit Bellesheim: «Seit die Briefe des Heiligen vorliegen, sollte nicht länger bestritten werden, daß er von 1762 an bis zu seinem Tode den Äquiprobabilismus als seine Lehre ununterbrochen vorgetragen und standhaft verteidigt hat, und zwar nicht aus bloßer Vorsicht, sondern aus Überzeugung und Gewissensdrang» (apud Wouters, De Minusprobabilismo 56). — François de Paul Blachère dicit: «Les probabilistes ont pris l'habitude de se mettre sous son patronage, mais combien à tort!» (Revue Augustinienne 1905, 484.)

ipse S. Doctor conceptis verbis non semel sed plures affirmat, se non esse Probabilistam, sed Probabilismum reprobare¹. Utrum autem S. Alphonsus semper fuerit Aequiprobabilista, an tantum ab anno 1762, non concordant theologi². In rebus moralibus autem auctoritas S. Alphonsi est maxima, ut constat ex supra n. 7 dictis.

b) *Ex ratione*. Aequiprobabilismus parum differt a Probabiliorismo. Unica differentia consistit in hoc, quod admittit libertatem agendi et excusationem ab observatione legis, quando dubium strictum adest de existentia legis, contra quam militant rationes aequae probables. Quod quidem non admittit Probabiliorismus. Cum autem haec differentia sit parvi momenti, fere omnia argumenta, quae ex ratione afferuntur pro Probabiliorismo, valent etiam pro Aequiprobabilismo. Insuper additur sequens argumentum: Si agitur de opinionibus aequae aut fere aequae probabilibus, adest dubium stricte dictum, in quo mens anceps haeret et neutri parti contradictoriae proprie assentitur. Iamvero lex est in isto casu ita dubia, ut nullum mereatur assensum et nullam pariat obligationem. Idem argumentum hoc modo proponitur a Wouters³: «Cum opinio quae favet libertati aequae probabilis est ac opinio quae favet legi, directe nulla datur ratio, ob quam una prae alia tamquam norma agendi assumi debeat, neque ratio indirecta assignari potest, ob quam ordinationi praeceptivae seu officio potius favendum sit quam ordinationi permissivae seu iuri. Atqui ubi res ita se habet, licet, attenta Dei O. M. benignitate, supponere opinionem benigniorem, id est, eam quae libertati favet pro norma habendam esse.»

Difficultates contra Aequiprobabilismum. Cum, sicut ex supra dictis 348 appareat, sit ita parva differentia inter Probabiliorismum et Aequiprobabilismum, omnes difficultates, quibus laborat ille, premunt istum. Praeterea fundamentale principium Aequiprobabilismi est: «In dubio melior est conditio possidentis.» Quod quidem principium in materia *iustitiae* est verisimum et forte etiam in aliis materiis adhiberi potest, ut ex supra dictis patet; sed applicatio, quam de illo facit Aequiprobabilismus, videtur esse falsa. Etenim si lex est stricte dubia, id est si aequae graves rationes suadent eius obligationem aut deobligationem, semper possidet libertas, quae

¹ Sic S. Alphonsus scribit in epistula ad Remondinum 30 Iunii 1768: «Sententiam reicio, quod opinionem minus probabilem cognitam sequi liceat, ut Busenbaum, Lacroix atque omnes fere Jesuitae dicunt, qui minus probabilem opinionem admittunt.» Et in epistula 9 Decembris 1769 scribit: «Iesuitae communiter defendunt, minus probabilem opinionem nos sequi posse; ego vero defendo, cum cognoscitur, opinionem legi faventem probabiliorem esse, hanc nos debere sequi neque sequi minus probabilem nobis licitum esse; qua de re Jesuitae apud me conquesti sunt.» (Plura alia loca vides apud Wouters l. c. 53 sqq.)

² «S. Alphonsus numquam firmiter Probabilismo adhaesit illudque sistema ex oboedientia potius quam ex animo sectatus est; quod adeo verum est, ut S. Doctori a. 1756 in summo vitae periculo versanti id unum timorem iniceret, quod Probabilismo fuerat patrocinatus. Anno 1756 — ita enarrat Melchionna, qui rem coram viderat et audierat — Beatus noster Pater intra hebdomadam maiorem mortisfere aerotaverat. E morbo cum paulisper convaluisse, tota nostra Nucerina familia eum gratulabunda convenit. Tunc vero Alphonsus sic locutus est: In summo hoc vitae periculo adductus nihil erat, quod me inquietum atque anxium teneret. Hoc solum timorem mihi iniecit, quod nempe sententiam probabilem sectatus sum; verum quae directori praestanda erit oboedientia id requirebat» (apud Wouters l. c. 49—50).

³ L. c. 147.

natura et ratione videtur praecedere legem. Unde in isto casu distinguere inter cessationem et existentiam legis est supervacaneum. In stricto enim dubio standum est pro' illo, pro quo stat praesumptio. Porro praesumptio stat pro libertate usque dum obligatio legis sit salem facta probabilis. — Demum videtur esse inconsequentia, si quis docet, confessarium debere absolvere poenitentem, qui vult sequi opinionem minus probabilem et minus tutam, et tamen ex altera parte statuere, non licere sequi opinionem minus probabilem in concursu probabilioris. Ita autem docent S. Alphonsus¹ et omnes Aequiprobabilistae post ipsum². Unde magis logice procedunt Probabilioristae, ut Billuart, qui hunc agendi modum confessarii reprobant.

§ 3.

De Probabilismo puro.

349 **Rationes pro Probabilismo puro.** Cum inter modernos Probabilistas emineat Noldin S. J., eius argumenta, quae ceterum non differunt ab argumentatione aliorum Probabilistarum, hic damus³.

1. Lex dubia non obligat. Atqui lex, contra quam habetur vera et solida probabilitas, est vere dubia. Ergo lex, contra quam habetur vera et solida probabilitas, non obligat. Ad maiorem probandam adhibentur argumenta trita, scil. lex dubia est lex non satis cognita, est incerta atque ius libertatis praecedit ius legis eiusque obligationem. — Minor autem hoc modo probatur: Quamdui opinio pro libertate probabilis est, opinio pro lege nequit esse certa. Nihil autem refert, utrum opinio haec pro lege sit minus aequa vel magis probabilis, modo opinio pro libertate sit probabilis⁴.

2. Nequit esse falsum sistema morale, quod quovis tempore (!) a maiore theologorum parte exponitur, vindicatur et in quaestionibus particularibus tamquam regula morum adhibetur, cuiusmodi est sistema Probabilistarum.

3. Ex approbatione Ecclesiae. Explicite quidem Ecclesia Probabilismum numquam approbavit; implicite vero mentem suam clare et indubitanter manifestavat peculiari illa approbatione, qua insignivit opera S. Alphonsi (qui pluries explicite et conceptis verbis dixit se non esse Probabilistam, et qui explicite reicit sistema docens, quod opinionem minus probabilem cognitam sequi licet, «ut Busembaum, Lacroix atque omnes fere Iesuitae dicunt»⁵). Nihilominus dicit Noldin⁶: «Systema, quo usus est S. Alphonsus in exaranda theologia morali, est purus et simplex Probabilismus.» Et confidenter concludit⁷: «Licit sequi opinionem vere probabilem pro libertate in omnibus casibus legis dubiae, sive opposita pro lege est minus vel aequa vel magis probabilis. . . . Principium probabilisticum prorsus universale se extendit non solum ad dubium legis existentis, sed etiam legis cessantis . . . [et] etiam in materia iustitiae licite adhiberi potest. . . . Nihil prohibet, quominus aliquis in diversis casibus circa eandem rem pro libitu modo una modo altera opinione probabili utatur. . . . Sic potest idem pro uno testamento uti opiniione, qua testamentum carens formalitatibus legis est validum, et pro alio testamento opiniione contraria.»

¹ Theol. mor. l. 6, n. 604.

² Cf. supra n. 346.

³ Summa Theol. mor. I 237.

⁴ S. Alphonsus hoc ultimum expresse negat; cf. Theol. mor. l. 1, n. 65.

⁵ Cf. supra n. 347.

⁶ I. c. n. 239.

⁷ I. c. n. 240 et 241.

Difficultates contra Probabilismum purum. 1. Toton Probabilismus 350 fundatur super principio: «Lex dubia non obligat», etsi agatur de dubio late dicto. Iamvero hoc fundamentum minime solidum est, neque sufficienter probatur ex ratione neque ex auctoritate. Non *ex ratione*: Etenim Probabilistae conantur hoc principium probare non aliis argumentis nisi sequentibus: Talis lex non est satis cognita, vel est incerta, vel invincibiliter ignorata, et proinde non obligat. «Verum haec argumentatio non placet: et quia involvit petitionem principii; et quia in auctores retorqueri potest ita: Ordinatio permittens non satis cognita vel incerta vel invincibiliter ignorata non confert ius; seu: Libertas moralis non satis cognita vel incerta vel ignorata nihili facienda est.»¹ Non *ex auctoritate*: Etenim veteres auctores, quando asserunt: In dubiis libertas, loquuntur *de dubio stricte dicto*, ubi mens in neutrā partem contradictionis inclinatur; non autem de dubio late dicto, ubi econtra docent, id quod est securius, esse eligendum.²

2. Nimis audacter asserit Noldin, Probabilismum esse approbatum ab Ecclesia. Si quis considerat sine studio partium testimonia supra allata ex Alexandro VII et Innocentio XI, erit potius convictus de contrario putans cum Professore Koch et multis aliis, Ecclesiam numquam favisse Probabilismo. Neque vere dici valet, Ecclesiam approbasse Probabilismum approbando opera moralia S. Alphonsi, nam iste Sanctus Doctor expresse reicit Probabilismum. Ad summum igitur dici potest, Ecclesiam *tolerare* Probabilismum.

3. Probabilismus purus ignotus fuit ante Medinam. Porro periculosum est adhibere aliquod sistema, quod per sexdecim saecula in Ecclesia neque cognitum neque adhibitum fuit. Prorsus enim incredibile est, omnes sic dictos antiquos Summistas, quae scripserunt Manualia pro pratico usu confessariorum, erravisse circa rectam solutionem dubii practici; aut etiam omnes confessarios, quotquot fuerunt in orbe terrarum, in hac materia non recte egisse, usque dum Bartholomaeus Medina felicissime invenit Probabilismum.

4. Probabilismus purus dicit ad Laxismum. Haec propositio probatur: a) *Ex historia*. Etenim nemo negare potest, plures Probabilistas eosque ingenio excellentes, ut Tamburinus, Moya, Caramuel, Diana etc., revera docuisse opiniones laxas et postea a Summis Pontificibus proscriptas. — b) *Ex ratione et natura rei*. Nam si probabilitas extrinseca vel intrinseca alicuius opinionis sufficit ad eam licite deducendam in proxim, errores nefasti sunt fere inevitabiles. Etenim quam facile aliquis, ne dicam laicus, sed etiam clericus theologus, sibi persuadet aliquam opinionem esse vere probabilem! Nonne non solum catholici medici, sed etiam celebres theologi nostris temporibus putaverunt, craniotomiam esse licitam, si secus mater et infans mori debeant? — Si in re tanti momenti error irrepedit, nonne potest idem accidere in aliis rebus non ita momentosis? Quapropter si quis semper in suis actionibus sequeretur principia Probabilismi, id est, si relinquaret opinionem cognitam ut certe probabilem et sequeretur opinionem faventem libertati certe minus probabilem et tutam, paulatim in Laxismum laberetur. Unde ipse Noldin Probabilista fatetur³: «Si homo christianus in servitio Dei nil aliud ageret, nisi quod stricte lex ex principiis Probabilismi postulat, *prefecto vitam ageret parum christifideli dignam*.» Porro systema, quod, fatente ipso patrono, dicit ad vitam parum christifideli dignam, iam iudicatum est.

¹ Cf. IVouters, De Minusprobabilismo 147.

² Cf. argumenta supra (n. 345) pro Probabiliorismo allata.

³ L. c. n. 242.

§ 4.

De systemate compensationis seu causae sufficientis.

351 Argumenta pro systemate compensationis. Nullum sistema ex supra dictis evitat graves difficultates; immo unumquodque deductum usque ad ultimas consequentias proficuum praxim confessarii impedit. Probabiliorismus praecellit tum Aequiprobabilismum tum Probabilismum purum, ac unusquisque in vita propria Probabiliorismum exercere studeat. Et revera quilibet sincerus amator veritatis amplectitur illud quod est certo verisimilium, si nequit obtinere omnimodam certitudinem. — Confessarius autem in directione animalium cogitur haud raro amplecti, relicta opinione probabiliore, opinionem licet minus sed vere probabilem, ad maius malum vitandum. Sicuti etiam aliquando peccata materialia permittere debet ad peccata formalia vitanda. Unde etiam S. Poenitentiaria saepe prescribit, ut poenitens sit relinquendus in bona fide, etsi agatur de rebus materialiter certo malis. E. g. permittitur, ut putativi coniuges existentes in bona fide maritaliter convivant. Ergo iuxta praxim nunc universalem aliquando licet, ut confessarius permittat peccata materialia et sequatur opinionem minus tutam et minus probabilem. Nihilominus numquam licet sic agere sine gravi et proportionata causa, cum etiam materialis transgressio legis seu materiale peccatum sit quid malum. Generatim in istis casibus agendum est iuxta regulas statutas pro voluntario indirecto. Sin autem istae regulae observantur, ex una parte evitantur pericula Laxismi, quae coniuncta sunt cum puro Probabilismo; ex altera vero parte procuratur salus spiritualis poenitentis meliore quo potest fieri modo. Unde in praxi hoc sistema compensationis seu rationis sufficientis praferendum esse videtur omnibus aliis. Ad sciendum autem, num in casu particulari liceat sequi opinionem vere et certe probabilem pro libertate, relicta probabiliori pro lege, attendande sunt singulae circumstantiae: quo sanctior et gravior est lex et quo probabilior eius obligatio, eo maior debet esse ratio sufficiens agendi iuxta opinionem libertati faventem; quo autem maior utilitas speratur pro poenitenti, eo facilius potest permitti opinio probabilis favens libertati.

352 Conclusio practica. Sincere exposuimus rationes, quae affruntur pro singulis systematibus. Si praescindas a Rigorismo absoluto et a Laxismo, unumquodque sistema ex declaratis toleratur ab Ecclesia, ac proinde libere assumi potest, ita ut confessarius nullum ius habeat obtrudendi aliquod sistema suo poenitenti et a fortiori non potest stricte exigere, ut poenitens adimpleat aliquam obligationem, ad quam iuxta principia alterius systematis non tenetur. Etenim confessarius non est iudex opinionum sed dispositionis conscientiae¹. Unde confessarius potest quidem prudenter consulere opiniones tutiores et probabiliores, sed nequit imponere strictum onus, ad quod poenitens probabiliter non tenetur. In praxi consulendum est, ut confessarius agat iuxta systema compensationis seu rationis sufficientis, quia sic evitat scupulos Probabilismi, Aequiprobabilismi et Probabiliorismi. Usque ad Bartholomaicum Medinam nullum ex ipsis tribus systematibus certe

¹ Cf. S. Alph., Theol. mor. I. 3, n. 669.

notum fuit. Et tamen confessarii sanctissimi et prudentissimi magno cum fructu administrabant sacramentum poenitentiae. Ecquid hodierni confessarii sapientiores sunt quam illi? Ecquid hodie alia peccata committuntur ac tunc temporis? Confessarius, qui prudenter explorat conditionem poenitentis atque circumstantias actus, recte iudicabit, 1. si praesertim attendat ad principium: «In dubio standum est pro quo stat praesumptio»; 2. si attente consulat bonos autores neque 3. nimis fidat proprio iudicio.

CAPUT VII.

De educatione conscientiae.

Cum conscientia sit proxima regula nostrorum actuum moralium 353 et cum ex actibus nostris bene regulatis tota vita felix aeterna dependeat, maximum interest, ut conscientia nostra sit regula recta et dux fidus in itinere ad felicitatem aeternam. Sicut ex supra dictis patet, conscientia est actus rationis practicae. Ut autem ratio practica semper valeat elicere rectos et perfectos actus huiusmodi, indiget speciali educatione et formatione. Synderesis quidem seu habitus primorum principiorum practicorum est quasi scintilla in mente nostra accensa ex lumine divino iuxta illud psalmi: «Signatum est super nos lumen vultus tui Domine»¹; sed non tangit nisi principia generalia vitae moralis. Proinde necessarium est, ut synderesis excolatur, ita ut se extendere possit ad omnes actus particulares vitae moralis. Ad hoc obtainendum praesto sunt *media naturalia* et *supernaturalia*.

De mediis naturalibus. 1. Primum idque efficacissimum medium 354 ad acquirendam bonam conscientiam est *bona educatio* inde ab infantia habita. Magni interest, ut infantibus iterum iterumque inculcetur distinctio inter bonum et malum, ut infantes assuescant bonum per agere ex intima convictione, et non tantum propter mercedem laudemve obtainendam, aut ad vitandam punitionem. Pariter pueris et puellis inculcandum est, ut attentas aures praebent conscientiae, quae nihil aliud est nisi vox Dei. In dubio autem, utrum aliquid sit licitum an illicitum, adeant peritos et honestos, non autem imprudentes et depravatos homines, consilii capessendi causa. Ad rectam educationem multum confert bonum exemplum parentum et magistrorum, cum econtra malum eorum exemplum pessimos effectus producat.

2. Alterum medium ad excolendam conscientiam est *perfecta sinceritas* cum seipso, quae obtinetur fideli, continua et candida perscrutacione propriae conscientiae. De hac re pulcherrime scribit S. Ioannes Chrysostomus²: «Annon codicem domi habes, in quo quotidianas rationes scribas? Habe item codicem in conscientia, et quotidiana

¹ Ps. 4, 7.

² In Ps. 50 hom. 2, n. 5 sq (*Migne*, Patr. graec. 55, 581). Consulendum est, ne examen conscientiae in lecto fiat, sed antequam quis cubitum it.

peccata scribe; v. g. cum in lecto tuo iaces, nec quisquam est qui tibi negotium facessat, antequam somnus irrepatur, libellum in medium produc et peccata tua tecum reputa dicens apud te ipsum: Numquid hodie vel sermone vel opere peccavi?... Cum autem ea supputas, animum tuum suspende, ipsum lancina, ipsum gehennae metu aperi,... ut postero die ad perpetranda peccata segnior accedas.» Revera examen conscientiae multum inservit non solum ad rectam sui ipsius cognitionem, sed etiam ad recte vivendum. Unde quam maxime est commendandum.

355 De mediis supernaturalibus. 1. Ad candidam conscientiam habendam medium primum et efficacissimum est *fervens oratio* ad Deum, patrem luminis, ut velit illuminare tenebras nostras. Cum conscientia sit vox Dei in nobis loquens, facile intelligitur, cur frequens et fervens elevatio mentis ad Deum per orationem nos aptos reddat ad clare percipiendam hanc vocem illique perceptae fideliter oboediendum. Saepe igitur orandum est: «Da mihi intellectum [Domine], et discam mandata tua.»¹

2. *Pugna strenua contra inordinatas passiones* cum adiutorio divinae gratiae est alterum medium ad obtinendam rectam et candidam conscientiam. Ratio est obvia: Passiones sunt in nobis inordinatae propter somitem peccati originalis. Tales autem passiones inordinatae obnubilant rationem; sunt enim quasi densus fumus exsurgens et radios limpidos rationis intercipiens. Quapropter experientia quotidiana comprobat, homines captivos sub iugo passionum inordinatarum habere conscientiam laxam aut etiam cauteriatam, econtra illos strenuos videntes passionum, qui quotidie exercent virtutes, gaudere conscientia valde tenera.

3. *Sacramentalis confessio et oboedientia prudenti directori spirituali praestita* est tertium et valde bonum medium ad habendam teneram conscientiam. Ratio est iterum valde obvia. Etenim sacramentalem confessionem praecedat oportet diligens examen conscientiae, cuius utilitas iam supra declarata est et quam iam veteres pagani agnoverunt statuentes altissimum principium vitae moralis: *Nosce te ipsum*. Post examen conscientiae diligenter peractum et confessionem prudenti confessario factam, director spiritualis adiutus divino lumine potest optimas regulas imponere pro recta vita morali ducenda. Si quae dubia occurrent, director spiritualis pollens maiore scientia, experientia et gratia suo statui adnexa, ea tuto solvere valet. Hinc accedit, ut post bonam confessionem et oboedientiam praestitam bono directori spirituali omnes remorsus conscientiae cessare soleant; quod est signum haud obscurum, animam esse in bono statu atque Deo gratam. Oboedientia praestanda est confessario aut directori spirituali non solum a rudibus et Theologiae moralis ignarisi, verum etiam a quolibet doctissimo. Ratio est duplex, altera naturalis, altera supernaturalis.

¹ Ps. 118, 73.

Naturalis ratio est difficultas, ne dicam impossibilitas iudicandi in propria causa. Unde etiam commune adagium dicit: «Nemo sit iudex in propria causa.» Propter nimium enim amorem sui homo facile fallitur in iudicio de propriis actibus. Ratio supernaturalis est institutio sacramenti poenitentiae, quod omnibus peccatoribus est necessarium. In tribunali autem poenitentiae confessarius est iudex, cui se submittere tenetur quicumque hoc sacramentum suscipere desiderat. Unde exempla praesto sunt, ubi etiam imperatores et reges debuerunt oboedire superiori spirituali faciendo poenitentiam de excessibus commissis et instituendo novam vitam moralem.

Haec sunt praecipua media ad excolendam conscientiam, ut sit divinae rationi et legi conformis, ac proinde tuta norma agendi. Orandum est cum fervore assiduo: «Vota, quaesumus Domine, supplicantis populi coelesti pietate prosequere; ut et quae agenda sunt, videant, et ad implenda quae viderint, convalescant»¹; vel brevius et simplicius cum psalmista: «Da mihi intellectum, et discam mandata tua.»²

TRACTATUS V.

De peccatis in genere.

Praenotamen. Regulae humanorum actuum sunt lex et conscientia, ut ex supradictis patet. Actus humani, qui sunt conformes his regulis, ducunt in finem ultimum hominis, scil. in beatitudinem aeternam; qui vero sunt difformes, constituunt peccata et avertunt a fine ultimo et beatitudine aeterna. Nunc nobis tractandum est de peccatis in genere. Remittimus autem ea, quae dicenda sunt de singulis peccatis, ad tractatus de singulis virtutibus, quibus singula peccata opponuntur. Totum tractatum de peccatis in genere dividimus in octo capita: 1. de natura peccati; 2. de divisione peccatorum; 3. de peccatorum distinctione specifica; 4. de peccatorum distinctione numerica; 5. de peccatorum causis; 6. de peccatorum effectibus; 7. de peccatis internis; 8. de vitiis sic dictis capitalibus.

CAPUT I.

De natura peccati.

Peccatum iure merito vocatur «mysterium iniquitatis»³. Etenim 356 usque ad hodiernum diem theologi non consentiunt, in quo consistat formale constitutivum peccati. Optimi et nobilissimi viri de hac re

¹ Orat. Dominicæ infra Octav. Epiph.

² Ps 118, 73. Cf. de educatione conscientiae *Tanquerey*, Synopsis Theol. mor.

³ n. 422 sqq; *Bouquillon*, Theol. mor. fund. n. 280.

³ 2 Thess 2, 7.

disputaverunt, e. g. Ioannes a S. Thoma, Caietanus, Sylvius, Suarez, Billuart, Scheeben etc., quin tamen valuerint adducere desideratam claritatem. Hinc S. Anselmus¹ perversam voluntatem peccatoris vocat «horrorem mirabilem et miraculum horribile». Sunt plures iisque gravissimi auctores², qui docent peccato mortali inesse malitiam *vere infinitam*.

357 **Diversa nomina** peccato imponi solent in S. Scriptura. Sic e. g. vocatur *inobedientia* seu *transgressio divini praecepti*³, *offensa Dei*⁴, *contemptus Dei*⁵, *iniustitia*⁶, *iniquitas*⁷, *ingratitudo in Deum*⁸, *impietas in Deum*⁹, *superbia*¹⁰, *iuspientia*¹¹ etc. etc. *Offensa Dei* est forte melior inter omnes alias denominationes peccati, quia optime exprimit naturam et gravitatem peccati. Etenim iuxta commune adagium honor mensurandus est ex parte honorantis, sed *offensa* est ponderanda ex parte offensi. Nam quo maior est ille, qui offenditur, eo maior est *offensa* illata. Porro Deus est infinitae maiestatis proindeque *offensa* illi illata induit aliquam veram infinitatem.

358 **Definitio peccati.** In catechismis peccatum solet simpliciter definiri: *praevaricatio legis divinae*¹². Quae quidem definitio est *bona*, sed meliorem et explicitiorem definitionem dat S. Augustinus¹³: «**Pec-
catum est dictum vel factum vel concupitum contra legem
Dei aeternam.**» S. Thomas habet specialem articulum¹⁴ ad ostendendam convenientiam huius definitionis. Etenim illa definitio est bona, quae explicat *materiale* et *formale* rei definitae, nam *omnis res temporalis* coalescit ex aliquo elemento materiali et formalii. Iamvero praefata definitio primo explicat *materiale* in peccato, scil. actum humanum. Omne enim peccatum hominum est actus *vere* humanus. Potuisset quidem Augustinus brevius dicere: Peccatum est actus *humanus contra legem Dei*; sed melius diversa vocabula (*dictum*, *factum*, *concupitum*) apposuit exprimens peccata oris, operis et cordis. Quidam enim fuerunt qui negarent, cogitationes pravas esse peccata; alii autem docebant actus ipsos externos non esse peccata. — Praeterea praefata definitio optime explicat etiam *formale* elementum in peccato, scil. per verba «contra legem Dei aeternam». Etenim non datur verum peccatum morale, quod non sit contra legem Dei aeternam. Supra namque probatum fuit, omnes alias leges derivare oportere a lege aeterna et in tantum esse leges iustas obligantes in conscientia, in quantum *concordant cum lege aeterna*. Ergo illi actus, qui sunt *contra aliquam*

¹ Medit. 3 (*Migne, Patr. lat.* 158, 726).

² Cf. de hac re *Billuart*, *De pecc. diss.* 8, a. 5. ³ Gn 2, 16. *Hebr* 2, 2.

⁴ Nm 17, 14. *Ecli* 34, 20. *Phil* 1, 10. ⁵ Lv 26, 15.

⁶ Ps 31, 5. ⁷ Gn 4, 13. ⁸ Lc 6, 35. ⁹ Ps 31, 5.

¹⁰ Ps 73, 2, 3. ¹¹ Sap 10, 8.

¹² Haec definitio iam tradita fuit a S. Ambrosio, *Lib. de paradiso* c. 8.

¹³ *Contra Faustum* l. 22, c. 27 (*Migne, Patr. lat.* 42, 418).

¹⁴ S. theol. 1, 2, q. 71, a. 6.

aliam legem iustum, eo ipso opponuntur etiam legi aeternae Dei. Cum autem omne verum peccatum morale sit formaliter contra legem Dei aeternam, sequitur, ut omne peccatum sit *offensa Dei*, neve exsistat peccatum mere philosophicum, quod quidem esset contra rectam rationem, non autem constitueret offensam Dei ac proinde non mereretur poenam gehennae aut purgatorii. Iam supra n. 25 indicata est ratio intrinseca, quare peccatum mere philosophicum non sit possibile.

Cum omne peccatum sit actus humanus et moralis, requiritur ad illud sufficiens cognitio malitiae actus et ex parte voluntatis consensus; vel aliis verbis: requiritur advertentia saltem indirecta ad malitiam actus et consensus sive directus sive saltem indirectus in hanc malitiam. Consensio et advertentia dicuntur directae, si malitia actus in se cognoscitur et intenditur; vocantur vero indirectae, si cognoscuntur et intenduntur solummodo in causa. Quapropter ille qui nullo modo advertit vel suspicatur malitiam sui actus (propter conscientiam invincibiliter erroneam, oblivionem) non committit peccatum; qui vero ex culpabili negligentia non advertit ad malitiam sui actus, non excusatur ab omni culpa. Generatim hic recolenda sunt ea, quae supra n. 35 sqq dicta sunt de requisitis ad actum humanum.

Scholion. De formalí constitutivo peccati. Veteres scholastici penitus investigantes naturam peccati ponebant quaestionem, num formale constitutivum peccati sit quid positivum an privativum? Omnes quidem debent admittere in peccato esse quid positivum et etiam quid negativum et privativum; sed quid ex istis sit essentialius, non concordant. Quae quidem controversia est parvae utilitatis practicae¹. S. Thomas² docet recte: «Peccatum non est pura privatio, sed est actus debito ordine privatus»; et alibi³: «Omne peccatum formaliter consistit in aversione a Deo»; et iterum⁴: «Culpa mortalis utrumque habet: et aversionem a Deo et conversionem ad bonum creatum; sed aversio a Deo est ibi sicut formale, conversio autem est ibi sicut materiale.» Aversio a Deo, quae est in quolibet peccato mortali, punitur in gehenna aversione coacta, i. e. *poena damni*; conversio autem inordinata ad creaturem punietur post mortem *poena sensus*.

CAPUT II.

De divisione peccatorum.

Cum divisio peccati in mortale et veniale sit separatim tractanda, subdividimus hoc caput in tres articulos: 1. de divisione peccatorum in genere; 2. de peccato mortali; 3. de peccato veniali.

¹ Videsis Billuart l. c. diss. 1, a. 3.

² S. theol. 1, 2, q. 72, a. 1 ad 2. ³ 2, 2, q. 118, a. 5.

⁴ 3, q. 86, a. 4 ad 1.

ARTICULUS I.

De divisione peccatorum in genere.

360 Peccata multiplices divisiones nacta sunt, quorum principaliores videntur esse sequentes:

1. *Peccatum originale et personale.* Prius est privatio originalis iustitiae nobis transmissa ab Adamo. In quo accurate consistat essentia peccati originalis, non concordant theologi¹. Alterum est peccatum a nobis personaliter commissum. Unde breviter dici potest: Peccatum originale est peccatum naturae humanae; peccatum vero personale est peccatum alicuius determinatae personae humanae. Quod quidem peccatum personale subdividitur in:

2. *Peccatum actuale et habituale.* Actuale peccatum est actus transiens seu omissio discordans a regulis morum. Habituale peccatum est macula relicta in anima propter peccatum actuale. Quae quidem macula inducit duplē reatum, nempe reatum culpae et poenae, atque durat donec peccatum mortale deletum fuerit per gratiam sanctificantem. De hoc dupli reatu infra sermo redibit n. 388 sqq. Peccatum actuale subdividitur in:

3. *Peccatum mortale et veniale.* Peccatum mortale, quod et grave vocatur, est illud, quod destruendo gratiam sanctificantem infert mortem animae. Veniale (seu leve) peccatum est illud, quod non privat ipsa gratia sanctificante ac proinde veniam admissit ex ipsis operibus humanis cum gratia actuali factis. Peccatum veniale minuit fervorem caritatis et poenas temporales inducit. De natura peccati mortalis et venialis infra n. 361 sqq amplior sermo redibit. Aliae subdivisiones peccati actualis sunt:

4. *Peccatum commissionis et omissionis.* Prius est actus contra aliquod praeceptum *negativum*, e. g. peccatum commissionis est furtum, quod est contra praeceptum negativum: Ne furtum facias. Alterum est omissio actus praecepti, seu transgressio praecepti *affirmativi*, e. g. peccatum omissionis est culpabilis omissio Missae dominicalis, quippe quod sit contra praeceptum affirmativum: Sabbatum sanctifies².

5. *Peccatum carnale et spirituale*³. Prius perficitur in delectatione inordinata carnali; talia peccata sunt gula, luxuria. Alterum est inordinata delectatio spiritualis, e. g. superbia, inanis gloria. Quandoque autem in S. Scriptura quaecumque peccata dicuntur carnalia in latiore sensu, quia nempe sunt producta ab homine carnali dedito inordinatis passionibus. In hoc sensu vocantur a S. Paulo «opera carnis»⁴ invidiae, homicidia etc.

¹ Latius de hac re tractant dogmatici. Cf. opus speciale de peccato originali conscriptum a Bernardo de Rubeis. S. Thomas tractat de hac quaestione S. theol. 1, 2, q. 82.

² Angelicus Doctor (S. theol. 1, 2, q. 72, a. 6) notat peccata commissionis et omissionis non formaliter sed materialiter differre.

³ Cf. S. theol. l. c. a. 2.

⁴ Gal 5, 19 sq.

6. Peccatum *contra Deum, contra seipsum et contra proximum*. Primum directe violat divina iura, ut peccatum blasphemiae, haeresis, odii Dei. Alterum est directe et proxime contra bonum proprium ipsius peccantis, ut suicidium, ebrietas. Tertium directe nocet proximo, e. g. furtum, calunnia. — Sane omnia peccata sunt contra Deum, in quantum scil. sunt offesa Dei; pariter omnia peccata sunt contra bonum ipsius peccantis, quoniam qui facit peccatum, odit animam suam¹, sed nihilominus quaedam peccata magis directe laedunt honorem Dei aut bonum proprium peccantis, ac proinde specialiter vocantur peccata contra Deum aut contra ipsum peccantem².

7. Peccatum *cordis, oris et operis*³, prout peccatum sistit in sola cogitatione (e. g. cogitationes luxuriosae), vel procedit ad locutionem (e. g. blasphemiae), vel opere externo perficitur (e. g. furtum)⁴.

8. Peccatum *ignorantiae, infirmitatis et malitia*e, prout actus pecaminosus procedit ex ignorantia culpabili, vel ex passione minuente voluntarium actus, vel ex mala voluntate absque ignorantia et passione⁵.

9. Peccatum *proprium et alienum*. Prius est illud, quod ab ipso peccante solo committitur, e. g. pollutio solitaria; alterum autem illud est, quod quidem ab alio committitur, sed sub aliquo influxu ipsius peccantis. Communiter assignari solent novem modi committendi aliena peccata, iuxta versiculos:

Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus,
Participans, mutus, non obstans, non manifestans.

10. Peccata in *Spiritum Sanctum, in coelum clamantia, capitalia*. Haec divisio non est quidem completa ita ut omne peccatum sit vel in Spiritum Sanctum vel in coelum clamans, vel capitale, sed nihilominus adducitur, quia notio istorum peccatorum non est omittenda in Theologia morali. Peccatum in *Spiritum Sanctum* est peccatum commissum ex formalí contemptu alicuius doni supernaturalis nos retrahentis a peccando. Solent enumerari sex peccata in Spiritum Sanctum, nempe: 1. prae-
sumptio, 2. desperatio, 3. impugnatio agnitae veritatis christiana, 4. in-
videntia fraternae gratiae supernaturalis, 5. obstinatio in statu peccati,
6. imponitentia⁶. Ista peccata vocantur irremissibilia vel «peccatum
ad mortem»⁷, non quidem quia omnino numquam remittuntur, sed

¹ Cf. Ps 10, 6.

² Cf. S. theolog. I. c. a. 4.

³ Sünden durch Gedanken, Worte und Werke.

⁴ Cf. S. theolog. I. c. a. 7.

⁵ Late agit de istis tribus peccatis Angelicus Doctor S. theolog. I., 2, q. 76—78.

⁶ Cf. S. theolog. 2, 2, q. 14, a. 2.

⁷ 1 Io 5, 16. — De essentia et de numero peccatorum in Spiritum Sanctum antiqui doctores non concordabant. Quidam, ut S. Athanasius, S. Hilarius, docebant, esse tan-
tum unum peccatum in Spiritum Sanctum, scil. blasphemiam in Deum. Alii hoc unum
peccatum contra Spiritum Sanctum putabant esse finalem imponitentiam (cf. S. theolog.
I. c. a. 1). Hodiernis temporibus communiter docent theologi, praeceuntes Angelico Doctore,
peccatum istud esse peccatum ex certa quadam malitia, i. e. ex formalí contemptu eorum,
quaे hominem a peccato retrahunt, commissum. Hugo a S. Victore enumerat quatuor

quia de eis difficillime agitur vera poenitentia, quoniam contemnendo dona supernaturalia ad peccati remissionem necessaria directe impugnant omnem conversionem ad Deum. — Peccata *in coelum clamantia* quattuor enumerantur: 1. homicidium¹, 2. sodomia², 3. oppressio orphanorum et viduarum³, 4. retentio mercedis operariis pauperibus debitae⁴. Vocantur autem peccata in coelum clamantia, quia earum malitia et praesertim perturbatio ordinis socialis per ea facta est tanta, ut clamet in coelum pro iusta vindicta petenda. Solent his versiculis enumerari:

Clamat ad coelum vox sanguinis et Sodomorum,
Vox oppressorum, merces detenta laborum.

Peccata capitalia illa vocantur, ex quibus tamquam ex radicibus alia peccata pullulant. Enumerantur septem⁵: 1. inanis gloria, 2. invidia, 3. avaritia, 4. ira, 5. luxuria, 6. gula, 7. acedia. — De singulis istis peccatis infra n. 406 sqq sermo redibit.

11. Peccatum *formale* et *materiale*. Prius est libera et imputabilis transgressio legis divinae; alterum est transgressio legis divinae ex ignorantia invincibili aut ex violentia internum consensum destruente.

Nota. Haec duo bene distinguenda sunt a duobus aliis expressionibus apud Scholasticos usitatis, nempe ab illo, quod vocatur *formale peccati* et *materiale peccati*. Formale peccati est ipsum essentiale constitutivum peccati, quod iuxta superius dicta est vel aliquid positivum vel aliquid privativum. Materiale peccati est actus physicus, qui in peccato adest. Sic e. g. accessus Iacob ad Liam fuit pro Iacob peccatum materiale, quia ex ignorantia invincibili egit; in fornicatione autem voluntaria materiale peccati est actus physicus fornicationis; formale vero peccatum est tota fornicatio voluntaria; formale demum peccati est ipsa inordinatio in hoc actu existens.

ARTICULUS II.

De peccato mortali.

Essentia. Iam supra n. 358 essentia peccati mortalis aliqualiter descripta est in definitione peccati in genere. Haec namque definitio a S. Augustino data principaliter competit peccato mortali. Ad maiorem tamen explicationem oportet animadvertere ad sequentia: Homo tenetur in omnibus actibus suis (explicite vel saltem implicite) tendere ad finem suum ultimum, qui est Deus vel unio intima cum Deo. Quodsi homo hoc non facit, peccat, et quidem graviter, si se perfecte avertit a Deo, fine ultimo. Quapropter peccatum mortale seu

peccata ex certa malitia seu contra Spiritum Sanctum; nunc autem, et iam a temporibus Petri Lombardi, solent enumerari sex talia peccata supra indicata (cf. S. theol. l. c. a. 2, in argumento «Sed contra»).

¹ Gn 4, 10.

² Gn 18, 20.

³ Ex 22, 22 sqq.

⁴ Dt 24, 15.

⁵ Cf. S. theol. 1, 2, q. 84, a. 4.

grave est essentialiter aversio a Deo; et Angelicus Doctor¹ optime dicit: «Quando anima deordinatur per peccatum usque ad aversionem ab ultimo fine, scil. Deo, cui unitur per caritatem, tunc est peccatum mortale»; et alibi²: «In quolibet peccato mortali principalis ratio mali et gravitas est ex hoc, quod avertit a Deo; si enim posset esse conversio ad bonum commutabile sine aversione a Deo, quamvis esset inordinata, non esset peccatum mortale.» — Cum hac aversione a Deo necessario coniuncta est inordinata conversio ad creaturas³, et utrumque elementum constituit gravem iniuriam ac proinde offensam contra Deum. Per voluntariam aversionem peccatoris a Deo disrumpitur vinculum caritatis inter Deum et hominem, ac consequenter gratia habitualis destruitur. Cum autem gratia sanctificans seu habitualis sit quasi vita animae, hinc peccatum grave merito vocatur mortale, quia scil. causat mortem animae. Anima vero mortua non valet intrare in vitam aeternam. Ergo peccatum mortale, quod frivole disrupit hac in terra vinculum caritatis cum Deo, in alio mundo iuste punietur per violentam separationem a Deo in gehenna. Quae quidem poena vocatur «poena damni».

Existentia peccati mortalis manifeste eruitur e Scriptura Sacra. Nam Christus dicit de quibusdam peccatis contra proximum: «Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; . . . qui autem dixerit fatue [fratri suo], reus erit gehennae ignis.»⁴ — S. Paulus affirmat: «Stipendia peccati mors.»⁵ Insuper: «Si secundum carnem vixeritis, moriermini.»⁶ — Existunt igitur peccata mortalia. Neque sola peccata ex certa malitia aut contra Spiritum Sanctum patrata⁷ — ut voluerunt aliqui theologi — sunt peccata mortalia, sed etiam peccata facta ex gravi passione deordinata, ut e. g. adulterium, forniciatio etc.